

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人周星辉、主管会计工作负责人雷新明及会计机构负责人（会计主管人员）马先明声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

| § 2 公司基本情况 |                      |
|------------|----------------------|
| 2.1 基本情况简介 |                      |
| 股票简称       | 金健米业                 |
| 股票代码       | 600127               |
| 股票上市交易所    | 上海证券交易所              |
|            |                      |
| 姓名         | 谢文                   |
| 联系地址       | 湖南省常德市德山开发区崇德路金健米业总部 |
| 电话         | (0736)2588288        |
| 传真         | (0736)2588220        |
| 电子信箱       | dm_600127@163.com    |

| 单位: 元 币种: 人民币          |                  |                  |                  |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|
|                        | 本报告期末            | 上年度期末            | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
| 总资产                    | 1,298,645,375.57 | 1,391,248,138.39 | -6.66            |
| 所有者权益(或股东权益)           | 478,351,591.67   | 487,502,258.60   | -1.88            |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)   | 0.8786           | 0.8954           | -1.88            |
|                        | 报告期(1-6月)        | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%)   |
| 营业利润                   | -11,991,756.38   | -23,452,747.73   | 不适用              |
| 利润总额                   | -8,315,132.28    | 7,703,202.37     | -207.94          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -9,150,666.93    | 3,711,153.23     | -346.57          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -10,968,566.57   | -27,966,368.56   | 不适用              |
| 基本每股收益(元)              | -0.0168          | 0.0068           | -347.06          |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)    | -0.0201          | -0.0514          | 不适用              |
| 稀释每股收益(元)              | -0.0168          | 0.0068           | -347.06          |
| 加权平均净资产收益率(%)          | -1.8948          | 0.6670           | 减少2.5618个百分点     |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 64,605,297.63    | 47,940,751.34    | 34.76            |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元)     | 0.1187           | 0.0881           | 34.73            |
| 2.2.2 非经常性损益项目         |                  |                  |                  |

| 2.2.2 非经常性损益项目   |              |
|--|--------------|
| √适用 □不适用   |              |
| 单位：元 币种：人民币  |              |
| 非经常性损益项目   | 金额           |
| 非流动资产处置损益  | 1,010,727.82 |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 759,168.00   |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | 66,509.92    |
| 所得税影响额   | 11,631.23    |
| 少数股东权益影响额(税后)  | -30,137.33   |
| 合计   | 1,817,899.64 |

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

| 报告期末股东总数  |              | 单位：股     |            |           |              |            |
|---|--------------|----------|------------|-----------|--------------|------------|
|   |              | 140,688户 |            |           |              |            |
| 前十名股东持股情况   |              |          |            |           |              |            |
| 股东名称  | 股东性质         | 持股比例 (%) | 持股总数       | 报告期内增减    | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| 中国农业银行常德市分行   | 国有法人         | 17.92    | 97,556,550 | 0         | -            | 无          |
| 中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)   | 未知           | 0.29     | 1,592,839  | 118,210   | -            | 未知         |
| 中融国际信托有限公司-融新252号   | 未知           | 0.22     | 1,208,409  | 1,208,409 | -            | 未知         |
| 中国工商银行股份有限公司-广发中证500指数证券投资基金(LOF)   | 未知           | 0.20     | 1,107,593  | 50,802    | -            | 未知         |
| 民鸿联   | 未知           | 0.17     | 930,300    | -119,700  | -            | 未知         |
| 石兆凤   | 未知           | 0.16     | 870,000    | 200,000   | -            | 未知         |
| 施佑生   | 未知           | 0.13     | 726,080    | 118,380   | -            | 未知         |
| 中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  | 未知           | 0.13     | 700,451    | 700,451   | -            | 未知         |
| 孟金花   | 未知           | 0.12     | 650,000    | 650,000   | -            | 未知         |
| 同瑞顺   | 未知           | 0.12     | 650,000    | 0         | -            | 未知         |
| 前十名无限售条件股持股情况   |              |          |            |           |              |            |
| 股东名称  | 持有无限售条件股份的数量 | 股份种类及数量  |            |           |              |            |
| 中国农业银行常德市分行   | 97,556,550   | 人民币普通股   | 97,556,550 |           |              |            |
| 中国农业银行股份有限公司-南方中证500指数证券投资基金(LOF)   | 1,592,839    | 人民币普通股   | 1,592,839  |           |              |            |
| 中融国际信托有限公司-融新252号   | 1,208,409    | 人民币普通股   | 1,208,409  |           |              |            |
| 中国工商银行股份有限公司-广发中证500指数证券投资基金(LOF)   | 1,107,593    | 人民币普通股   | 1,107,593  |           |              |            |
| 民鸿联   | 930,300      | 人民币普通股   | 930,300    |           |              |            |
| 石兆凤   | 870,000      | 人民币普通股   | 870,000    |           |              |            |
| 施佑生   | 726,080      | 人民币普通股   | 726,080    |           |              |            |
| 中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户  | 700,451      | 人民币普通股   | 700,451    |           |              |            |
| 孟金花   | 650,000      | 人民币普通股   | 650,000    |           |              |            |
| 同瑞顺   | 650,000      | 人民币普通股   | 650,000    |           |              |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明  |              |          |            |           |              |            |
| 1、公司前25至100位股东为无限售条件股东，公司未知其之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；2、公司第一大股东中国农业银行股份有限公司常德市分行与其他前10名股东之间不存在关联关系，不属于上市公司股东持股变动信息披露管理办法规定的一致行动人。 |              |          |            |           |              |            |

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

口适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：元 币种：人民币

| 分行业或分产品 | 营业收入           | 营业成本           | 营业利润率<br>(%) | 营业收入比上年<br>同期增减<br>(%) | 营业成本比上年<br>同期增减<br>(%) | 营业利润率比上年同期<br>增减(%) |
|---------|----------------|----------------|--------------|------------------------|------------------------|---------------------|
| 分行业     |                |                |              |                        |                        |                     |
| 粮油食品加工业 | 460,915,468.74 | 416,858,220.11 | 9.56         | -4.00                  | -7.28                  | 增加13.20个百分点         |
| 药品      | 115,109,604.44 | 81,058,054.52  | 29.58        | 9.94                   | 15.10                  | 减少3.16个百分点          |
| 商品      | 40,173,656.35  | 27,824,808.12  | 30.74        | 50.44                  | 59.19                  | 减少3.80个百分点          |
| 健康产业    | 655,776.00     | 604,128.00     | 7.88         | -84.90                 | -85.76                 | 增加0.55个百分点          |
| 进出口贸易   | 30,887,875.00  | 29,319,883.33  | 5.08         | 259.21                 | 259.05                 | 增加0.05个百分点          |
| 其他      | 19,276,625.37  | 17,514,502.49  | 9.14         | -17.80                 | -18.93                 | 增加1.26个百分点          |
| 小计      | 2,248,998.24   | 1,588,627.45   | 29.36        | -19.08                 | -33.98                 | 增加1.94个百分点          |
| 合计      | 669,268,004.14 | 574,768,224.02 | 14.12        | -4.06                  | -1.92                  | 增加1.63个百分点          |
| 分产品     |                |                |              |                        |                        |                     |
| 粮油食品    | 460,915,468.74 | 416,858,220.11 | 9.56         | -4.00                  | -7.28                  | 增加13.20个百分点         |
| 药品      | 115,109,604.44 | 81,058,054.52  | 29.58        | 9.94                   | 15.10                  | 减少3.16个百分点          |
| 商品      | 40,173,656.35  | 27,824,808.12  | 30.74        | 50.44                  | 59.19                  | 减少3.80个百分点          |
| 商品房     | 655,776.00     | 604,128.00     | 7.88         | -84.90                 | -85.76                 | 增加0.55个百分点          |
| 健康产业    | 30,887,875.00  | 29,319,883.33  | 5.08         | 259.21                 | 259.05                 | 增加0.05个百分点          |
| 进出口贸易   | 19,276,625.37  | 17,514,502.49  | 9.14         | -17.80                 | -18.93                 | 增加1.26个百分点          |
| 其他      | 2,248,998.24   | 1,588,627.45   | 29.36        | -19.08                 | -33.98                 | 增加1.94个百分点          |
| 小计      | 669,268,004.14 | 574,768,224.02 | 14.12        | -4.06                  | -1.92                  | 增加1.63个百分点          |

5.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

| 地区   | 营业收入           | 营业收入比上年增减(%) |
|------|----------------|--------------|
| 东北   | 432,319.94     | -33.64       |
| 华北   | 9,779,151.49   | -28.00       |
| 华东   | 52,969,980.28  | -15.49       |
| 中南地区 | 547,671,618.17 | 1.93         |
| 西南   | 27,286,788.90  | 18.02        |
| 西北   | 19,014,232.90  | -19.12       |
| 国外   | 12,113,912.46  | 37.38        |
| 合计   | 669,268,004.14 | -0.06        |

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

5.8 董事会对下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

|   |
|---|
| <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用   |
| 5.7 非募集资金项目情况<br>报告期内,公司无非募集资金投资项目。   |
| 5.8 董事会下半年的经营计划修改计划<br><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用                          |
| 5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明   |
| <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用   |
| 5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明<br><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用            |
| 5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明<br><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 |
| <div>§ 6 重要事项</div>   |
| 6.1 收购资产<br><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用                                     |
| 6.2 出售资产<br><input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用                                     |
| 6.3 担保事项<br><input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用                                     |
| 单位:元 币种:人民币   |
| 公司对控股子公司的担保情况   |

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 √不适用

# 湖南金健米业股份有限公司

## 【2012】半年度报告摘要

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

| 7.2财务报表           |    | 合并资产负债表          |                  |
|-------------------|----|------------------|------------------|
|                   |    | 2012年6月30日       |                  |
| 编制单位：湖南金健米业股份有限公司 |    | 单位：元 币种：人民币      |                  |
| 项目                | 附注 | 期末余额             | 年初余额             |
| 流动资产：             |    |                  |                  |
| 货币资金              |    | 83,225,001.50    | 159,786,058.91   |
| 结算备付金             |    |                  |                  |
| 拆出资金              |    |                  |                  |
| 交易性金融资产           |    |                  |                  |
| 应收票据              |    | 6,468,553.16     | 28,261,167.42    |
| 应收账款              |    | 94,803,143.64    | 75,727,565.84    |
| 预付款项              |    | 70,813,517.90    | 55,636,123.79    |
| 应收保费              |    |                  |                  |
| 应收分保账款            |    |                  |                  |
| 应收分保合同准备金         |    |                  |                  |
| 应收利息              |    |                  |                  |
| 应收股利              |    |                  |                  |
| 其他应收款             |    | 13,293,960.57    | 7,422,611.77     |
| 买入返售金融资产          |    |                  |                  |
| 存货                |    | 316,036,014.60   | 331,473,195.36   |
| 一年内到期的非流动资产       |    |                  |                  |
| 其他流动资产            |    | 14,104,274.16    | 18,951,233.67    |
| 流动资产合计            |    | 598,744,465.53   | 677,257,956.76   |
| 非流动资产：            |    |                  |                  |
| 发放委托贷款及垫款         |    |                  |                  |
| 可供出售金融资产          |    |                  |                  |
| 持有至到期投资           |    |                  |                  |
| 长期应收款             |    |                  |                  |
| 长期股权投资            |    | 33,383,719.63    | 33,157,456.86    |
| 投资性房地产            |    |                  |                  |
| 固定资产              |    | 578,661,627.15   | 592,633,128.26   |
| 在建工程              |    | 8,522,009.48     | 3,616,571.96     |
| 工程物资              |    |                  |                  |
| 固定资产清理            |    |                  |                  |
| 生产性生物资产           |    | 11,567,614.55    | 12,136,091.60    |
| 油气资产              |    |                  |                  |
| 无形资产              |    | 64,044,652.29    | 68,695,085.97    |
| 开发支出              |    |                  |                  |
| 商誉                |    |                  |                  |
| 长期待摊费用            |    | 3,135,972.81     | 3,166,532.85     |
| 递延所得税资产           |    | 585,314.13       | 585,314.13       |
| 其他非流动资产           |    |                  |                  |
| 非流动资产合计           |    | 699,900,910.04   | 713,990,181.63   |
| 资产总计              |    | 1,298,645,375.57 | 1,391,248,138.39 |
| 流动负债：             |    |                  |                  |
| 短期借款              |    | 444,500,000.00   | 569,800,000.00   |
| 向中央银行借款           |    |                  |                  |
| 吸收存款及同业存放         |    |                  |                  |
| 拆入资金              |    |                  |                  |
| 交易性金融负债           |    |                  |                  |
| 应付票据              |    |                  |                  |
| 应付账款              |    | 76,491,551.26    | 44,736,280.03    |
| 预收款项              |    | 39,271,543.58    | 42,827,350.40    |
| 卖出回购金融资产款         |    |                  |                  |
| 应付手续费及佣金          |    |                  |                  |
| 应付职工薪酬            |    | 12,088,140.11    | 16,916,804.28    |
| 应交税费              |    | 7,679,904.66     | 9,181,725.14     |
| 应付利息              |    |                  |                  |
| 应付股利              |    |                  |                  |
| 其他应付款             |    | 64,086,126.17    | 56,911,776.85    |
| 应付分保账款            |    |                  |                  |
| 保险合同准备金           |    |                  |                  |
| 代理买卖证券款           |    |                  |                  |
| 代理承销证券款           |    |                  |                  |
| 一年内到期的非流动负债       |    |                  | 10,000,000.00    |
| 其他流动负债            |    |                  |                  |
| 流动负债合计            |    | 644,117,265.78   | 750,373,936.70   |
| 非流动负债：            |    |                  |                  |
| 长期借款              |    | 147,617,245.00   | 130,617,245.00   |
| 应付债券              |    |                  |                  |
| 长期应付款             |    |                  |                  |
| 专项应付款             |    |                  |                  |
| 预计负债              |    |                  |                  |
| 递延所得税负债           |    |                  |                  |
| 其他非流动负债           |    | 19,478,626.35    | 14,500,000.00    |
| 非流动负债合计           |    | 167,095,871.35   | 145,117,245.00   |
| 负债合计              |    | 811,213,137.13   | 895,491,181.70   |
| 所有者权益(或股东权益)：     |    |                  |                  |
| 实收资本(或股本)         |    | 544,459,617.00   | 544,459,617.00   |
| 资本公积              |    | 172,944,606.65   | 172,944,606.65   |
| 减：库存股             |    |                  |                  |
| 专项储备              |    |                  |                  |
| 盈余公积              |    | 16,315,761.24    | 16,315,761.24    |
| 一般风险准备            |    |                  |                  |
| 未分配利润             |    | -255,368,393.22  | -246,217,726.29  |
| 外币报表折算差额          |    |                  |                  |
| 归属于母公司所有者权益合计     |    | 478,351,591.67   | 487,502,258.60   |
| 少数股东权益            |    | 9,080,646.77     | 8,254,698.09     |
| 所有者权益合计           |    | 487,432,238.44   | 495,756,956.69   |
| 负债和所有者权益总计        |    | 1,298,645,375.57 | 1,391,248,138.39 |
| 法定代表人：周星辉         |    | 主管会计工作负责人：雷新明    | 会计机构负责人：马先明      |
|                   |    | 母公司资产负债表         |                  |
|                   |    | 2012年6月30日       |                  |

| 编制单位：湖南金健米业股份有限公司 |    | 单位：元 币种：人民币    |                |
|-------------------|----|----------------|----------------|
| 项目                | 附注 | 期末余额           | 年初余额           |
| 流动资产：             |    |                |                |
| 货币资金              |    | 8,454,387.00   | 42,124,679.91  |
| 交易性金融资产           |    |                |                |
| 应收票据              |    |                |                |
| 应收账款              |    |                |                |
| 预付款项              |    |                |                |
| 应收利息              |    |                |                |
| 应收股利              |    |                |                |
| 其他应收款             |    | 208,573,199.83 | 218,061,110.58 |
| 存货                |    |                |                |
| 一年内到期的非流动资产       |    |                |                |
| 其他流动资产            |    | 1,695,000.00   |                |
| 流动资产合计            |    | 218,722,586.83 | 260,185,790.49 |
| 非流动资产：            |    |                |                |
| 可供出售金融资产          |    |                |                |
| 持有至到期投资           |    |                |                |
| 长期应收款             |    |                |                |
| 长期股权投资            |    | 406,236,469.34 | 400,010,206.57 |
| 投资性房地产            |    |                |                |
| 固定资产              |    | 105,232,809.99 | 107,539,395.56 |
| 在建工程              |    |                |                |
| 工程物资              |    |                |                |
| 固定资产清理            |    |                |                |
| 生产性生物资产           |    |                |                |
| 油气资产              |    |                |                |
| 无形资产              |    | 8,363,515.97   | 12,083,670.21  |
| 开发支出              |    |                |                |
| 商誉                |    |                |                |
| 长期待摊费用            |    |                |                |
| 递延所得税资产           |    |                |                |
| 其他非流动资产           |    |                |                |
| 非流动资产合计           |    | 519,832,795.30 | 519,633,274.14 |
| 资产总计              |    | 738,555,382.13 | 779,819,064.63 |
| 流动负债：             |    |                |                |
| 短期借款              |    | 221,000,000.00 | 270,000,000.00 |
| 交易性金融负债           |    |                |                |
| 应付票据              |    |                |                |
| 应付账款              |    | 6,245.08       | 6,245.08       |
| 预收款项              |    | 6,911,707.21   | 463,688.54     |
| 应付职工薪酬            |    | 2,890,326.47   | 5,041,159.16   |
| 应交税费              |    | 172,353.80     | 140,378.71     |
| 应付利息              |    |                |                |
| 应付股利              |    |                |                |
| 其他应付款             |    | 65,260,798.20  | 51,446,954.63  |
| 一年内到期的非流动负债       |    |                |                |
| 其他流动负债            |    |                |                |
| 流动负债合计            |    | 296,241,430.76 | 327,098,426.12 |
| 非流动负债：            |    |                |                |
| 长期借款              |    | 2,617,245.00   | 2,617,245.00   |
| 应付债券              |    |                |                |
| 长期应付款             |    |                |                |
| 专项应付款             |    |                |                |
| 预计负债              |    | 7,136,202.80   | 7,136,202.80   |
| 递延所得税负债           |    |                |                |
| 其他非流动负债           |    | 16,868,626.35  | 11,800,000.00  |
| 非流动负债合计           |    | 26,622,074.15  | 21,533,447.80  |
| 负债合计              |    | 322,863,504.91 | 348,631,873.92 |
| 所有者权益(或股东权益)：     |    |                |                |
| 实收资本(或股本)         |    | 544,459,617.00 | 544,459,617.00 |
| 资本公积              |    | 186,287,195.75 | 186,287,195.75 |
| 减：库存股             |    |                |                |
| 专项储备              |    |                |                |
| 盈余公积              |    | 6,762,979.47   | 6,762,979.47   |
| 一般风险准备            |    |                |                |